Директору Краевого

Государственного Автономного

Профессионального

Образовательного Учреждения

"Дальневосточный Технический

Колледж"

692519, Приморский край, город

Уссурийск, улица Советская, дом 35

Ю.И.Романько

Информационное письмо

Уважаемый Юрий Иванович!

С целью привлечения молодежи в компанию ОАО РЖД»,

укомплектования штата структурных подразделений Центральной дирекции

инфраструктуры – филиала ОАО «РЖД» квалифицированными специалистами,

а также рабочими массовых профессий (выпускниками колледжей,

профессиональных училищ) прошу оказать содействие в направлении на работу

в Эксплуатационое вагонное депо Уссурийск выпускников 2023 года.

Перечень вакантных должностей и мер социальной поддержки

прилагается.

По возникающим вопросам обращаться по телефону: 8 (4234) 25-33-91

Канакова Евгения Викторовна или по электронной почте E-mail:

VCHD4_KanakovaEV@dvgd.ru.

Руководство Дальневосточной дирекции инфраструктуры и

Эксплуатационого вагонного депо Уссурийск  выражает свою благодарность за

сотрудничество в области обеспечения кадровым потенциалом структурных

подразделений дирекции, будем рады дальнейшему взаимодействию.

С уважением,

Первый заместитель

начальника эксплуатационного

вагонного депо Уссурийск                                                               В.А.Рева

Исп. инженер по подготовке кадров  Рахуба Алина Александровна

ПЕРЕЧЕНЬ

Профессий для трудоустройства в Эксплуатационное вагонное депо Уссурийск

Дальневосточную дирекцию инфраструктуры

Осмотрщик, осмотрщик-ремонтник вагонов

I. Общие сведения

Код и наименование профессионального стандарта: 17.001. Осмотрщик,

осмотрщик-ремонтник вагонов (входит в список профессий при досрочном назначении

страховой пенсии по старости в соответствии c Федеральным законом  "О страховых

пенсиях")

Основная цель вида профессиональной деятельности: содержание в исправном

техническом состоянии вагонов и контейнеров, находящихся в эксплуатации.

Требования к образованию: основные программы среднего общего образования,

основные программы профессионального обучения – программы профессиональной

подготовки по профессиям рабочих.

Требования к опыту практической работы: нет.

Особые условия допуска к работе: прохождение обязательных предварительных

(при поступлении на работу), периодических медицинских осмотров (обследований) и

психиатрических освидетельствований, а также внеочередных медицинских осмотров

(обследований).

Подготовка осуществляется в учебных центрах профессиональных квалификаций

ОАО «РЖД» или образовательных организациях среднего и высшего профессионального

образования за счет компании, прохождение повышения квалификации 1 раз в 3 года.

Место работы - в границах Эксплуатационного вагонного депо Уссурийк

Дальневосточной дирекции инфраструктуры (Приморский край).

Социальный пакет:

- оформление по ТК РФ;

- стабильная заработная плата;

 - ежегодная индексация оплаты труда;

 - обучение за счет компании (иногородним оплачивается проживание);

 - возможности для профессионального развития и карьерного роста;

 - широкая программа  добровольного медицинского страхования;

 - программы санаторно – курортного лечения и оздоровительного отдыха;

- детский отдых и компенсация оплаты детских дошкольных учреждений;

- негосударственное пенсионное обеспечение;

- льготные и бесплатные железнодорожные билеты работникам, пролет до Черноморского

побережья.

График работы: 4-х сменный, продолжительность смены 12 часов (дневная смена,

ночная смена, через день отдыха по 4-х сменному графику), согласно Правил внутреннего

трудового распорядка: дневная смена с 08-00 по 20-00, ночная смена с 20-00 по 08-00.

Предполагаемый размер заработной платы: от 51 тыс.руб до 82 тыс.руб. (после

допуска к самостоятельной работе).

https://base.garant.ru/70552688/7d6bbe1829627ce93319dc72963759a2/#block_30

II. Описание трудовых функций

Трудовая

функция
Трудовые действия Знания Умения

1. Техническое обслуживание и текущий безотцепочный ремонт вагонов на путях промежуточных

железнодорожных станций, пунктах подготовки вагонов к перевозкам, грузовых, участковых и промежуточных

железнодорожных станциях V - III классов, техническое обслуживание контейнеров на контейнерных

площадках(4-5-й разряды)

1.1  Техническое

обслуживание

грузовых

вагонов,

контейнеров для

выявления и

устранения

неисправностей,

безотцепочный

ремонт узлов

и приборов

вагонов

Техническое обслуживание

(далее – ТО) вагонов для

выявления и устранения

неисправностей.

Безотцепочный ремонт

кузовов, узлов рамы,

ходовых частей,

автосцепных устройств,

тормозов и рычажных

передач с

авторегуляторами,

редукторно-карданных

приводов, полов, крыш

крытых и изотермических

вагонов.

Ремонт грузовых вагонов

всех типов с

использованием

универсальных установок и

самоходных машин.

ТО вагонов, груженных

опасным грузом (далее –

ОГ).

Технический осмотр и

ремонт контейнеров,

проверка контейнеров на

герметичность. Ограждение

поезда (состава) щитами

при ТО и безотцепочном

ремонте вагонов.

Контроль устранения

выявленных

неисправностей вагонов и

контейнеров

Инструкция по техническому обслуживанию

(далее –  ТО) вагонов, по вопросам

сохранности вагонного парка.

Устройство вагонов и контейнеров.

Технологический процесс работы пунктов

ТО.

Правила пользования измерительными

приборами, инструментом и

приспособлениями.

Устройство самоходных машин и

универсальных установок.

Способы предупреждения и устранения

неисправностей.

Правила ограждения поезда.

Правила технической эксплуатации

железных дорог Российской Федерации

(далее –  ПТЭ).

Правила и инструкции по охране труда

(далее –  ОТ).

Правила пожарной безопасности

Применять

нормативные

документы при

выполнении

технического

обслуживания и

ремонта вагонов и

контейнеров.

Пользоваться

измерительными

инструментами,

шаблонами.

Визуально определять

дефекты кузовов,

узлов рамы, ходовых

частей, автосцепных

устройств, тормозов и

рычажных передач с

авторегуляторами,

буксовых узлов с

подшипниками

качения, редукторно-

карданных приводов,

полов, крыш крытых и

изотермических

вагонов

1.2  Отцепка

грузовых вагонов

в ремонт, сдача в

ремонт

контейнеров

Оформление технической

документации на

поврежденные вагоны и

контейнеры, составление

технических актов на

поврежденные и

исключаемые из инвентаря

вагоны и контейнеры.

Передача информации о

технической готовности

поезда и отдельных вагонов

Инструкция по ТО вагонов, находящихся в

эксплуатации.

Устройство вагонов и контейнеров.

Технологический процесс работы пунктов

ТО.

Порядок отправления порожних

контейнеров.

Правила оформления технической

документации.

ОТ

Применять

нормативные

документы при

оформлении

технической

документации на

поврежденные вагоны

и контейнеры

1.3  Организация

работы при

техническом

обслуживании

грузовых вагонов

и контейнеров,

безотцепочном

ремонте узлов и

приборов

вагонов

Расстановка осмотрщиков-

ремонтников вагонов по

рабочим местам, доведение

и контроль выполнения

задания по ТО.

Проведение инструктажа по

ОТ.

Ведение установленной

технической документации

Инструкция по ТО вагонов, находящихся в

эксплуатации.

Технологический процесс работы пунктов

ТО.

ОТ.

Требования к качеству выполняемых работ и

рациональной организации труда

Организовывать

работу по

техническому

обслуживанию и

ремонту вагонов и

контейнеров

2. Техническое обслуживание и текущий безотцепочный ремонт грузовых и пассажирских вагонов на грузовых,

сортировочных и участковых железнодорожных станциях II – I классов, внеклассных; техническое обслуживание,

устранение неисправностей перед погрузкой и при ревизии пневматической и механической систем разгрузки

вагонов на участковых, сортировочных, межгосударственных железнодорожных станциях, пограничных

контрольных постах, внеклассных пассажирских железнодорожных станциях, пунктах перестановки грузовых и

пассажирских поездов; техническое обслуживание и безотцепочный ремонт вагонов в пунктах технического

обслуживания пассажирских поездов станций формирования и оборота (6-7-й разряды).

2.1  Техническое

обслуживание и

текущий

ТО вагонов.

Безотцепочный ремонт

кузовов, узлов рамы,

Устройство вагонов и контейнеров.

Инструкция по ТО вагонов.

Технологический процесс работы пунктов

Применять

нормативные

документы при

безотцепочный

ремонт грузовых

и пассажирских

вагонов

ходовых частей,

автосцепных устройств,

тормозов и рычажных

передач с

авторегуляторами,

редукторно-карданных

приводов, полов, крыш

крытых и изотермических

вагонов.

Ремонт грузовых вагонов

всех типов с

использованием

универсальных установок и

самоходных машин.

ТО вагонов, груженных ОГ.

ТО  и ремонт контейнеров,

проверка контейнеров на

герметичность.

Ограждение поезда

(состава) щитами при ТО и

безотцепочном ремонте

вагонов

ТО. Инструкции и указания по вопросам

сохранности вагонного парка.

Правила пользования измерительными

приборами, инструментом и

приспособлениями.

ПТЭ.

Устройство самоходных машин и

универсальных установок.

Правила ограждения поезда.

ОТ и противопожарная безопасность.

Требования к качеству выполняемых работ и

рациональной организации труда

выполнении ТО и

ремонта вагонов и

контейнеров.

Выполнять

технические

требования по

обеспечению

сохранности вагонов

при ТО, погрузке и

выгрузке грузов.

Пользоваться

измерительными

инструментами,

шаблонами.

Визуально определять

дефекты кузовов,

узлов рамы, ходовых

частей, автосцепных

устройств, тормозов и

рычажных передач с

авторегуляторами,

буксовых узлов с

подшипниками

качения, редукторно-

карданных приводов,

полов, крыш крытых и

изотермических

вагонов

2.2  Отцепка

грузовых и

пассажирских

вагонов в ремонт

Оформление технической

документации на

поврежденные вагоны и

контейнеры, составление

технических актов на

поврежденные и

исключаемые из инвентаря

вагоны и контейнеры.

Передача информации о

технической готовности

поезда и отдельных вагонов

Устройство вагонов и контейнеров.

Инструкция по ТО вагонов.

Технологический процесс работы пунктов

ТО.

Порядок отправления порожних

контейнеров. Правила оформления

технической документации.

ОТ.

Требования, предъявляемые к качеству

выполняемых работ

Применять

нормативные

документы при

оформлении

технической

документации на

поврежденные вагоны

и контейнеры

2.3  Организация

работы при

техническом

обслуживании

грузовых и

пассажирских

вагонов

Расстановка осмотрщиков-

ремонтников вагонов по

рабочим местам, доведение

и контроль выполнения

задания по ТО. Проведение

инструктажа по охране

труда. Ведение

установленной технической

документации

Инструкция по ТО вагонов, находящихся в

эксплуатации.

Технологический процесс работы пунктов

ТО. Правила оформления технической

документации.

ОТ.

Требования, предъявляемые к качеству

выполняемых работ

Организовывать

работу по проведению

технического

обслуживания и

текущего

безотцепочного

ремонта вагонов